福市医第 27号

令和７年 4月 22日

会員各位

福島市医師会

肺がん検診精度管理委員長 森 谷 浩 史

（公印省略）

肺がん検診精度管理研修会のご案内

（『第６０回 画像診断の会』）

標記の件につきまして、市民検診前の肺がん検診研修会をご案内します。

実施要領のとおり、実施医療機関の担当医師は、研修会や勉強会に参加し、診断技術の向上と精

度管理に努めていただくようお願いします。

また、福島市医師会より受講証明書を発行いたします。発行条件は下記を参照してください。

記

1. 開催日時 令和７年 5月 21日（水） 18：30～20:00

2. 開催方法 対面開催

会場 ： 福島市保健福祉センター 5階 大会議室

3. 共催 大原綜合病院 画像診断センター、NPO福島画像診断支援センター、

福島市医師会、安達医師会、ブラッコ・ジャパン株式会社

4. 内容 別紙をご参照ください

1. 申込方法

次の 1）、2）いずれかの方法により事前にお申し込みいただき、当日会場へ

お越しください。

1） 下記 URLもしくは QRコードから申込用フォームへアクセスし、お申し

込みください。

https://forms.office.com/r/fMJg51V3Sp

2） 別紙「参加申込書」にご記入のうえ、本会事務局

FAX（024-534-2291）宛てにお申し込みください。

➢ 受講証明書を発行するため、受講される方のフルネームを記載し

てお申込みいただきますようご協力お願いします。

 ※後日研修会動画を配信いたします。

視聴希望の方は申込用フォームへアクセスし、メールアドレスを入力し

てください。

研修会終了後、動画へのリンク先 URLを送付いたします。

2. 受講に際しての注意事項

 【参考】日本肺癌学会

 受講証明書の発行条件

1) 会場の場合は、全講習内容を受講した者

2) 配信の場合は、受講を申告した方に福島市医師会として受講記録を残

させていただきます。

3. その他 ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。

・担当：福島市医師会事務局 武田

 kenshin@f-ishikai.jp ／ 024-534-2290

以上

≪参考≫

『肺がん検診のためのチェックリスト（検診実施機関用）』

3．胸部エックス線読影の精度管理

 （2）読影は、二重読影を行い、読影に従事する医師は下記の要件を満たしているか。

  ※読影医の条件

   ・第一読影医：検診機関などで開催される「肺がん検診に関する症例検討会や読影講習

会に年 1回以上参加していること」

[引用]：国立がん研究センター がん情報サービス （HPより）

[URL] ：https://ganjoho.jp/med_pro/pre_scr/screening/check_list.html

[申込先]

福島市医師会 事務局 行き

（FAX）024-534-2291

----------------------------------------------------------------------------------

【事務局使用欄】

5/21（水） 肺がん検診精度管理に向けたセミナー 参加申込書

（18：30～20：00 会場：福島市保健福祉センター 5階 大会議室）

氏     名

所属医療機関名

※受付完了の確認を希望される場合は、下記に返信用 FAXをご記入ください。

  ＦＡＸ： ０２４ -      -